
RECUEIL DES ACTES  

DE LA COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE

D’ALSACE

Direction des services de l’Assemblée

Directeur de la publication : Frédéric Bierry, Président de la Collectivité européenne d’Alsace
Mai 2022

COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE D’ALSACE
Place du Quartier Blanc
67964 Strasbourg Cedex 9
100 avenue d’Alsace
BP 20351 - 68006 Colmar Cedex

www.alsace.eu

10 Janvier 2025

Numéro 187



SOMMAIRE

ARRETÉS

Arrêté préfectoral du 24.12.2024 portant retrait du Syndicat mixte Bruche-Hasel de la Com. Com. de la région 
MOLSHEIM MUTZIG 

3

DA-2025-001-Arrêté portant modification des évaluations des SAAD pour la période du 01.07.2025 au 31.12.2029.pdf 7

DAPI-0001-2025-Fixation de la valeur 2025 du point GIR départemental 25

DAPI-0002-2025-Prix de journée hébergement 2025 pour les bénéficiaires de l'aide sociale dans les Etablis. 
Commerciaux non Habilités à l'Aide Sociale 

27

DAPI-0003-2025-Prix de journée hébergement 2025 applicable aux bénéficiaires de l'aide sociale 29



3



4



5



6



8 janvier 2025

7





8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



 

Collectivité européenne d’Alsace 

Hôtel d’Alsace 

Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9  

Hôtel d’Alsace 

100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR 

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu 

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 

Collectivité européenne d’Alsace. 

 

 

Direction Générale Adjointe 
Solidarités 

Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités 

Service Tarification Solidarité 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
LE PRESIDENT 

 
VU le Code de l'Action Sociale et des Familles (CASF), et notamment ses articles  

L.313-12, L.314-2, R.314-172 et suivants ; 

 

VU la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au 

vieillissement ; 

 

VU le décret n° 2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la 

tarification, au forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs 

journaliers afférents à l’hébergement des établissements hébergeant des personnes 

âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L.313-12 du CASF ; 

 

SUR PROPOSITION de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité 

européenne d'Alsace ; 

 

 

ARRETE  

 

Article 1er : 

La valeur nette du point GIR de la Collectivité européenne d'Alsace pour 2025 est fixée  

à 7,93 €.  

 

Le périmètre de calcul comprend l’ensemble des EHPAD (privés associatifs, privés 

commerciaux et publics) à l’exclusion des établissements de soins de longue durée. 

 

Article 2 : 

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le Tribunal 

administratif de Nancy dans un délai de deux mois à compter de sa publication. 

La présente décision peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès de Monsieur 

le Président de la Collectivité européenne d'Alsace dans un délai d’un mois à compter de 

sa publication. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARRETE N° DAPI 2025/0001 
 

du 03 janvier 2025 

portant fixation de la valeur 2025  

du point GIR départemental 

 

25

http://www.alsace.eu/




ARRETE DAPI 2025/0001 
Fixation de la valeur 2025 du point GIR départemental 

  2/2 

 

Article 3 : 

Monsieur le Directeur Général des Services est chargé de l’exécution du présent arrêté qui 

sera transmis au contrôle de légalité et fera l’objet d’une publication sous forme 

électronique sur le site internet de la Collectivité européenne d’Alsace – recueil des actes 

(www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/). 

 

 

Le Président 

Pour le Président et par délégation 

Le Responsable du Service Tarification 

Solidarités 

 

 

 

 

Pierre BOISSOT 

 

26

http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/


Collectivité européenne d’Alsace 

Hôtel d’Alsace 

Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9  

Hôtel d’Alsace 

100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR 

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu 

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 

Collectivité européenne d’Alsace. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
ARRETE N° DAPI 0002/2025 

du 6 janvier 2025 

portant fixation du prix de journée hébergement 2025 

opposable à l’aide sociale de la Collectivité européenne 

d’Alsace pour les bénéficiaires de l’aide sociale dans 

les Etablissements Commerciaux Non Habilités à l’Aide 

Sociale  

 

 

 

 

LE PRESIDENT 

 

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles et notamment le titre III de son livre II relatif 

aux dispositions applicables en matière d'aide sociale aux personnes âgées ; 

 

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et 

notamment son article 45 ; 

 

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 

d'Alsace ; 

 

VU la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au 

vieillissement et son article 58 ; 

 

VU l'arrêté du Ministère de l’Economie, des Finances et de la Souveraineté Industrielle et 

Numérique du 23 décembre 2024, relatif aux prix des prestations d'hébergement de 

certains établissements accueillant des personnes âgées ; 

 

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne 

d'Alsace ; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direction Générale Adjointe 

Solidarités 

Direction Appui et Pilotage des 

Solidarités 

Service Tarification Solidarité 

27

http://www.alsace.eu/




ARRETE DAPI 2025 
Tarif journalier Hébergement opposable à l’aide sociale de la CeA - EHPAD commerciaux NHAS – année 2025 

  2/2 

ARRETE 

 

Article 1er : 

Dans les établissements commerciaux non habilités à l’aide sociale, le prix de journée relatif à 
l’hébergement opposable à l’aide sociale à compter du 1er février 2025 est fixé à : 

62,29 € TTC 

Article 2 : 

La prise en charge de la personne âgée bénéficiaire de l'aide sociale est fixée à hauteur du prix 
de journée relatif à l'hébergement mentionné à l'article 1er auquel se rajoute le talon 
dépendance arrêté par le Président de la Collectivité européenne d'Alsace pour l'établissement 
concerné. 
 
Article 3 : 

La présente décision peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le Tribunal Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification.  

La présente décision peut également faire l'objet d'un recours gracieux auprès de Monsieur le 
Président de la Collectivité européenne d'Alsace dans un délai d'un mois à compter de sa 
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication 
pour les autres personnes. 
 
Article 4 : 

Monsieur le Directeur Général des Services est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera 

transmis au contrôle de légalité, fera l’objet d’une publication sous forme électronique sur le 

site internet de la Collectivité européenne d’Alsace – recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur de 

l’établissement.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Le Président 

Pour le Président et par délégation 

Le Responsable du Service Tarification 

Solidarités 

 

 

 

 

Pierre BOISSOT 

 

28



Collectivité européenne d’Alsace 

Hôtel d’Alsace 

Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9  

Hôtel d’Alsace 

100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR 

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu 

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 

Collectivité européenne d’Alsace. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ARRETE N° DAPI 0003 / 2025 

du 06 janvier 2025 

portant fixation du prix de journée « Hébergement » 

2025 applicable aux bénéficiaires de l’aide sociale de 

la Collectivité européenne d’Alsace dans les 

Etablissements Commerciaux Partiellement Habilités à 

l’Aide Sociale  

 

 

LE PRESIDENT 

 

 

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles et notamment le titre III de son livre II relatif 

aux dispositions applicables en matière d'aide sociale aux personnes âgées ; 

 

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et 

notamment son article 45 ; 

 

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 

d'Alsace ; 

 

VU la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au 

vieillissement et son article 58 ; 

 

VU l'arrêté du Ministère de l’Economie, des Finances et de la Souveraineté Industrielle et 

Numérique du 23 décembre 2024, relatif aux prix des prestations d'hébergement de 

certains établissements accueillant des personnes âgées ; 

 

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne 

d’Alsace ;  
 

 

 

 

 

 

 

Direction Générale Adjointe 

Solidarités 

Direction Appui et Pilotage des 

Solidarités 

Service Tarification Solidarité 

 

29

http://www.alsace.eu/




ARRETE DAPI 2025 
Tarif journalier Hébergement applicable aux bénéficiaires de l’aide sociale - EHPAD commerciaux PHAS – année 2025 

  2/2 

 

ARRETE 

Article 1er : 

Dans les établissements commerciaux partiellement habilités à l’aide sociale, le prix de 
journée relatif à l’hébergement pour les bénéficiaires de l’aide sociale est fixé à compter du 
1er février 2025 à : 

62,29 € TTC 

Article 2 : 

La prise en charge de la personne âgée bénéficiaire de l'aide sociale est fixée à hauteur du 
prix de journée relatif à l'hébergement mentionné à l'article 1er auquel se rajoute le talon 
dépendance arrêté par le Président de la Collectivité européenne d'Alsace pour 
l'établissement concerné. 

Article 3 : 

La présente décision peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le Tribunal 
Administratif de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les 
personnes et organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification.  

La présente décision peut également faire l'objet d'un recours gracieux auprès de Monsieur le 
Président de la Collectivité européenne d'Alsace dans un délai d'un mois à compter de sa 
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication 
pour les autres personnes. 

 

Article 4 : 

Monsieur le Directeur Général des Services est chargé de l’exécution du présent arrêté qui 

sera transmis au contrôle de légalité, fera l’objet d’une publication sous forme électronique 

sur le site internet de la Collectivité européenne d’Alsace – recueil des actes 

(www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera 

notifié au Directeur de l’établissement.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le Président 

Pour le Président et par délégation 

Le Responsable du Service Tarification 

Solidarités 

 

 

 

 

Pierre BOISSOT 

 

30



Recueil des Actes Administratifs
et Informations Officielles

de la Collectivité européenne d’Alsace

Direction des services de l’Assemblée 

Directeur de la publication : Frédéric Bierry, Président de la Collectivité européenne d’Alsace

COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE D’ALSACE
Place du Quartier Blanc
67964 STRASBOURG cedex 9
100 avenue d’Alsace
BP 20351 - 68006 COLMAR cedex

www.alsace.eu


